
ARSIMI NË VLORË 
 

Shkolla e parë shqipe në Vlorë, shkolla e “Muradies”, sot ”28 Nëntori” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shkolla e ”Muradies", e para shkollë shqipe e çelur në Vlorë në 19 nëntor 1908 u vendos në një nga lagjet 

më të vjetra, në lindje të Sheshit të Flamurit dhe për këtë arsye u emërtua ”Shkolla e Muradies", apo 

Shkolla nr.1. 

Ky institucion i parë për mësimin e gjuhës shqipe dhe përhapjen e vlerave atdhetare me këtë emër njihet 
më shumë edhe sot, ndonëse në terminologjinë zyrtare ajo është quajtur shkolla ”28 Nëntori". 

Çelja e kësaj shkolle cilësohet si një hap i guximshëm dhe atdhetar i patriotëve të kohës, të cilët shihnin tek 

përhapja e gjuhës shqipe një nga faktorët vendimtarë që do të çonte në ruajtjen e identitetit kombëtar. 

Nga ana tjetër, ky akt historik i rëndësishëm jo vetëm për Vlorën, por edhe më gjerë, u ndërmor në një 

sfond të gjerë të lëvizjes patriotike në të gjithë vendin, e cila çoi më pas në shpalljen e Pavarësisë 

Kombëtare. 

 

SHKOLLAT SOT 2015 -2016 

 

 Ne qytetin e Vlorës janë 5 (pesë) gjimnaze, 18 (tetëmbëdhjetë) shkolla 9-vjeçare, 3 (tre) shkolla 

profesionale, 8 (tetë) gjimnaze jo publike, 10 (dhjetë) shkolla 9-vjeçare jo publike. 

 Ne njësinë Orikum janë 2 (dy) gjimnaze dhe 5 (pese) shkolla 9-vjeçare. 

 Ne njësinë Shushice janë 1 (një) gjimnaz dhe 3 (tre) shkolla 9-vjeçare. 

 Ne njësinë Novosele janë 1 (një) gjimnaz dhe 9 (pese) shkolla 9-vjeçare 

 Ne njësinë Qender janë 10 (dhjete) shkolla 9-vjeçare.



SHKOLLAT E MESME TË PËRGJITHSHME : 

 

1. “ALI DEMI” - 1.075 nxënës 

 
 

 

2. “HALIM XHELO” - 408 nxënës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. “MUSTAFA Q. ATATURK” - 512 nxënës 

 

Gjimnazi ”Ali Demi” i qytetit të Vlorës është një 

nga shkollat më të mira në Shqipëri dhe fituese e 

çmimit ”Prizmi i Artë”. 

Shkolla ”Ali Demi” u rreshtua në një nga 10 

shkollat më të mira të vendit për vitin shkollor 

2014-2015, duke i shtuar qytetit të Vlorës, të cilit 

nuk i kanë munguar vlerat, vlera të tjera dhe një 

dimension të ri në fushën e dijes, duke u bërë 

shembull i mirë në vazhdimin e një tradite të 

hershme.



 
4. SHKOLLA ”SHABAN DEMIRAJ” - 113 nxenes  

 
 

5.“JANI MINGA” - 280 nxënës 

 

SHKOLLAT 9-VJEÇARE : 

1. “ZENEL MURRO” - 195 nxënës 

2. “ZIGUR LELO” - 175 nxënës 

3. “MUSA CAKERRI” - 537 nxënës 

4. “24 MAJI” - 509 nxënës 

 

 
 

5. “LEF SALLATA” - 941 nxënës 



 
6. “ISMAIL QEMALI” - 775 nxënës  

 

 
 

7. “MARIGO POSIO” - 501 nxënës 

 
 

8. “MUCO DELO” - 449 nxënës 

 
 

9.“4 HERONJTE” - 259 nxënës 

10. “TELI NDINI” - 360 nxënës



 

11. “AVNI RUSTEMI” - 402 nxënës   
 

 
 

12. “RILINDJA” - 825 nxënës 

13. “15 TETORI” - 302 nxënës 

 
 

14. “28 NENTORI” - 209 nxënës 

15. “JANI MINGA” - 898 nxënës 

16. “NAIM FRASHERI” - 202 nxënës 

17. “IBRAHIM KUSHTA” - 411 nxënës 

 
 

18. P.L.M. 88 nxenes 

 

 

 

 



 

SHKOLLAT PROFESIONALE 

 

1.INDUSTRIALE ”PAVARESIA” - 1.026 nxënës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. “TREGTARE” - 363 nxënës 

 
 

3. SHKOLLA ARTISTIKE ‘N.FRASHERI” - 132 nxënës 

 

SHKOLLA TE MESME JO PUBLIKE : 

1. “PERLA” - 329 nxënës 

2. “AULONA” - 178 nxënës 

3. “Nr.1” - 94 nxënës 

4. “DRITA E DIJES” - 152 nxënës 

5. “INTERNACIONAL” - 116 nxënës 

6. “HORIZONTI” - 43 nxënës 

7. “REALD” - 111 nxënës 

8. “XHYHERI” - 32 nxënës 

 

SHKOLLA 9-VJECARE JO PUBLIKE : 

1. “Nr. 1” - 181 nxenes 

2. “DRITA E DIJES” - 208 nxenes 

3. “HORIZONTI” - 15 nxenes 

4. “XHYHERI” - 171 nxenes 

5. “AULONA” - 197 nxenes 

6. “FAN S. NOLI” - 121 nxenes 

7. “INTERNACIONAL” 

8. “PELLUMBAT E PAQES” 

9. “REALD” 

 

 

 



 

Shkollat 9-Vjecare e te Mesme ne Njesite Administrative ( 2015-2016 ) 

 

Njesia Administrative Orikum  

 

Shkollat E Mesme  

  “Hasan Pulo “, Orikum --------------- 116 Nxenes 

“Hasan Mehilli “, Dukat Fushe --------- 45 Nxenes  

 

Shkollat 9 – Vjecare  

“ Balil Pelari “ ,Orikum ----------- 476 Nxenes 

“Zonja Curre “,Tragjas------------ 35 Nxenes 

“Xhevdet Lagji “,Radhime---------6 Nxenes (Cu) 

“28 Nentori “ , Dukat-Fshat -------- 30 Nxenes 

“Hasan Mehilli “, Dukat Fushe ------- 158 Nxenes  

 

Njesia Administrative Shushice  

 

Shkolla E Mesme  

“Faslli Danaj “ ,Llakatund------------ 86 Nxenes  

 

Shkollat 9-Vjecare  

“Faslli Danaj “,Llakatund ------------273 Nxenes 

“Dhimiter Saranxhi “, Mekat --------- 40 Nxenes 

“Idriz Rustemaj “,Risili --------------- 149 Nxenes  

 

 

Njesia Administrative Novosele  

 

Shkolla E Mesme  

“Pilo Prifti “, Novosele-------- 234 Nxenes  

 

Shkollat 9-Vjecare  

“Pilo Prifti “, Novosele-------------- 175 Nxenes 

“Avni Rustemi “,Trevellazer --------- 110 Nxenes  

“Kafil Malaj “,Bishan -----------------153 Nxenes 

“Loni Mone “,Poro ------------------- 32 Nxenes 

“Gori Vrushi “,Delisuf----------- 32 Nxenes 

“Reshit Hoxha”,Akerni-------------------77 Nxenes 

“Ismail Qemali “,Fitore------------------- 94 Nxenes 

“Ilia Kici Dashi “, Mifol------------------ 32 Nxenes 

“Perlat Rexhepi “,Cerkovine------------- 74 Nxenes 

 

 

Njesia Administrative Qender  

 

Shkollat 9-Vjecare  

“Selam Musai “,Babice E Madhe ------------------336 Nxenes 

“Babice E Vogel “--------------------------------------37 Nxenes 

“Festim Hoxha “ , Sherishte------------------------ 47 Nxenes 

“Ilia Kici Dashi “,Bestrove------------------------- 27 Nxenes 

“Hajredin Haxhiraj “,Kerkove------------------ 46 Nxenes 

“Xhemil Bregu “, Panaja--------------------------90 Nxenes 

“Taulla Xhafaj “, Hoshtine----------------------- 50 Nxenes 

“Rrapo Hasimi “,Kanine-------------------------- 139 Nxenes 

“Lili Gori “,Xhyherine---------------------------- 76 Nxenes 

“Nikolla Xhuveli “,Narte------------------------- 84 Nxenes  

 



 

ARSIMI PARASHKOLLOR KOPSHTE PUBLIKE : 

 

Në qytetin e Vlorës funksionojnë 18 kopshte publike : 

 

8 kopshte me drekë Kopshti nr .2 - 177 fëmijë Kopshti nr. 3 - 95 fëmijë Kopshti nr.8 - 100 fëmijë 

Kopshti nr.9 - 198 fëmijë Kopshti nr.10 - 263 fëmijë Kopshti nr. 11 - 201 fëmijë Kopshti nr.13 - 126 

fëmijë Kopshti”1 Maj” - 138 fëmijë 

 

10 Kopshte pa drekë Kopshti nr. 1 - 138 fëmijë Kopshti nr. 5 - 109 fëmijë Kopshti nr. 7 - 145 fëmijë 

Kopshti nr. 14 - 163 fëmijë Kopshti nr. 15 - 145 fëmijë 

Kopshti ”Lef Sallata” - 127 fëmijë Kopshti ”M. Çakerri” - 73 fëmijë Kopshti ”4 Heronjtë” - 58 femije 

Kopshti ”Z. Murra” - 38 fëmijë Kopshti ”Z. Lelo” - 57 fëmijë Kopshti tek 7 pallatet - 38 fëmijë 

 

ÇERDHE PUBLIKE 

Çerdhja nr. 2 - 22 fëmijë Çerdhja nr. 4 - 23 fëmijë Çerdhja nr. 15 - 25 fëmijë 

 

KOPSHTE JO PUBLIKE : 

7 Kopshte jopublike - 311 fëmijë 

 

ARSIMI I LARTE 

UNIVERSITETI ”ISMAIL QEMALI” VLORE 

www.univlora.edu.al 

 

UNIVERSITETI PRIVAT ”PAVARESIA” VLORE 

www.unipavaresia.edu.al 

 

Universiteti Privat ”Reald” 

http://www.univlora.edu.al/
http://www.unipavaresia.edu.al/

